Dorind, on. preoțime, după esemplul bătrânilor, *că așa să lumineze lumina voastră înaintea oamenilor, ca văzând ei faptele voastre cele bune să mărească pe Tatăl nostru cel din ceriuri*, acest Consistor, pe lângă susținerea dispozițiilor cuprinse în circularul de sub Nr. 561. Pres, din 14/27. Martie, 1902. se simte îndemnat a da următoarele îndrumări:

1. Fie care preot să învețe poporul încredințat păstoriei sale în Dumineci și sêrbători, prin predici sau vorbiri acomodate în biserică și afară de biserică, la ocașuni potrivite.

Frumoasă fundațiune, care urmărește un scop de mare importanță pentru prosperarea comunei noastre parochiale din Ecica!

Acum, că fericitul fundator a reposat în Domnul la 2/15 Iulie 1903 și că fundațiunea nu mai poate trece după moartea sa prin modificări, publicăm literile fondationale în întregime:

Litere fondationale.

Eu *Trăică Ursulescu* și soția mea *Maria*, cu ajutorul lui Dumnezeu am înființat la anul 1870 o fundațiune de 200 fl. zic: două sute florini val. austr.

3.)

7. Aceste litere fundaționale redactate în două exemplare autentice unul se păstrează în archiva bisericei ortodoxe române din loc, ear celalalt în archiva Consistorului ort. rom. diecesan.

Dat cu ajutorul lui Dumnezeu în Ecica-Română, la 7/19 Iulie, anul 1897.

Trăică Ursulescu.

Maria Ursulescu.

Inaintea noastră:

Nicolae Magdu, Valerie Magdu, Gligor Bredea.
Valerie Ghilăzeanu, Sima Ursulescu.

Un memoriu

al lui

Moise Nicoară

Domnii Roman R.

Întru cât stațiunile de mai sus se vor putea îndeplini cu învățători cvalificați, salariul se va întregi la minimul legal, prin ajutor, care se va cere din viștieria statului — de unde se vor esopera și eventualele cvinevenale.

Reflectanții sunt poștiți, ca recursele ajustate cu documentele prescise, adresate respectivului comitet să le subștearnă până inclusive la 17/30 Ianuarie 1904, la oficiul pprese din Buttyin (com. Arad), având până la acel termin a se presenta în sf. biserică din comuna la care au recurs, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Comitetele parochiale.

În conțelegere cu: Ioan Georgia, ppresb. insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala a doua din comuna Zărând se escrie concurs cu termin de alegere pe 18/31 Ianuarie 1904.

Emolumentele sunt: 1. În bani gata 600 cor. solvinzi în rate trei-lunare din casada culturală; 2. 6 stângini de lemne, din care este a se încălzi și sala de învățământ; 3. pentru scripturistică 20 cor.; 4. pentru participarea la conferențe învățătorești 20 cor.; 5. pentru curatorat 40 cor.; 6.

Timișorii, cu prețul de esclamar 6264 cor. 18 fil.

De renovat sunt: acoperirea bisericeii cu tinichea (plev), facerea de nou: 3 uși și scaunul coperișului, pardosirea bisericeii, repararea turnului, cerimei, ferestrelor, scaunelor precum și alte reparari mai mărunte.

Licitațiunea se va ținea la 11/24 Ianuarie 1904 d. a la 2 ore în localitatea școlaei de băeți de aici.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

Planul și proiectul de spese precum și condițiunile se pot vedea la oficiul parochial din loc.

Seceani, 14/27 Decemvrie 1903.

Vasile Roman,
paroch preș. com. par.

Dimitrie Suciu,
not. com. par.

—□—

2—3

Pe baza rezoluțiunei Ven. Consistor diecesan din Arad cu datul de 28 August (10 Sept.) 1903 Nr. 4968, se publică licitațiune minuendă pentru pardosirea cu peatră de cement a bisericeii și colorarea scaunelor bisericești din comuna Capolnaș protopresbiteratul Lipovei cu prețul de esclamar 3189 cor. 80. fil.

Licitațiunea se va ținea în 11/24 Ian. 1904. după ameză la 3 oare în localitatea școlaei.